
Estado de Pernambuco 

Governo do Município 
Prefeitura de Santa Terezinha 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
 

Portaria PMST/GCPE n.º. 064/2024. 
 

Constitui a Comissão de seleção, 
acompanhamento e avaliação da Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura-
PNAB, no âmbito do Município de Santa 
Terezinha-PE, e dá outras providencias. 

 

ADEILSON LUSTOSA DA SILVA, Prefeito do Município de Santa Terezinha-PE, 
Estado de Pernambuco no uso das atribuições conferidas pela a Lei Orgânica do 
Município.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de credenciamento de artistas e produtores culturais, 
objeto do Edital de Chamamento Público de Premiação nº 001/2024, com observância a 
Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, conhecida como Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura - PNAB, 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. – Designar comissão de seleção, acompanhamento e avaliação das 
inscrições dos agentes culturais a serem premiados por meio do Edital de Chamamento 
Público de Premiação nº 001/2024, com recursos da Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho 
de 2022, conhecida como Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura -PNAB. 
 
Parágrafo Único: A comissão de que trata o capitulo deste artigo compor-se-á: 

 
I – MEMBROS TITULARES: 
Osmar Cleiton Rocha da Silva; 
Maria Gizelli Leite Santos; 
Lucas Santos Leite; 
Edson Henrique dos Santos Ferreira OAB/PE 48.468. 
 
II – MEMBROS SUPLENTES: 
Divoneide Sousa Ramalho; 
Rênio Líbero Leite Lima; 
Andreza Melo da Silva; 
Jessica Katiane Campos Freitas; 

 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Santa Terezinha-PE, em 04 de junho de 2024. 

 
 
 

ADEILSON LUSTOSA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 


